tatis Wittenbcrgensis, qui prima facie nobis visus fuit scandalosus et Christi

ecclcsiae noxius, curavimus quantum in nobis fuit, ne in nostra universitate

publice venderetur. Verum cum experientia comperissemus istud adhuc

satis non esse, sed librum et autorem eius multos habere fautores et

defensores, asserentes huius libri doctrinam vere esse christianam, quorum
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suasu et auctoritate multi ex simplicioribus ipsum librum cupidius amplec-
tuntur et a synceritate quae in Christo cst, aucrtuntur. Visum est nobis

necessarium, nostram adhibere censuram. Itaque supradictum librum com-
plectentem conclusiones nonaginta quinque cum suis declarationibus et

responsis ad Silvestrum de Pierio magistrum sacri palatii; item sermonem
de poenitentia, sermonem de preparatione ad eucharistiam, item Andrcae
archidiaconi propositiones apologeticas ct pracccptoriuni, post exactam et

diligentem cxaminationem, comperimus proptcr insignem detractationem phi-

losopliiae et omnium doctorum qui fuerunt ab annis quadringentis, ctiam
contincrc assertioncs multas falsas, scandalosas, hacreticas et haeresim
sapientes, cuiusmodi sunt quae sequuntur : Opus bonum optime factum, est

peccatum venialc. Item ex eo quod sancti in omni bono opere minus faciunt

quam dcbent, quodque nullus sanctorum vixit in hac vita sine peccato, conclu-

dit mcrita sanctorum nulla esse superflua sibi, quae nobis ociosis succurrunt,

intendens per hoc manifestum facere, quod merita sanctorum nulla sunt,

quae nobis possunt communicari, quin et sancti in illis opus habent miseri-

cordia ignoscente. Hic simpliciter dixisse non sat erat, sed haec etiam addit

verba : Et ut aliquando audax sim, ea quae iam dixi protcstor me non dubitare,

sed paratus ignem et mortcm susciperc pro illis, et haercticum asseram
omnem qui contra sapuerit. Item indulgentiae nihil aliud sunt quam relaxatio

poenae, arbitrio sacerdotis, vel canonum poenitentialum impositae, quos
tamen etiam ipse fatetur per non usum abolitos. Item circa sacramentum
poenitentiae errores seminat, ut quod sine gratia Dei primo remittente

culpam, nec votum remissionis quaerendae, homo habere potest. Item haere-

tica est sententia, qua sacramenta novae legis gratiam iustificantcm dare

dicuntur illis, qui non ponunt obicem. Alibi lioc etiam explicans de baptismo.

Circa contritionem istud dat consilium : Confessurus antc omnia tecum cogita,

quid faceres, si non esset praeceptum confitendi. Et an sic etiam velles

confiteri, contcri, poenitere, quod si te non ita inuenis, iam scito te non ex
amore iusticiae, sed consuetudinc et timore praecepti pocnitere. Item quod si

des qua creditur verbum Christi verum, Quodcumque solueris etc. magis
requiritur in absolutione sacramentali quam contritio, et ipsa sola satis est,

quicquid sit de contritione. Tantum, inquit, habes, quantum credis. Addens :

Immo esto pro impossibile, quod confessus non sit contritus, aut sacerdos non
serio, sed ioco absoluat; si tamen credat se absolutum, verissime est absolutus.

Et infra dicit : Quare magis est a confitcnte requircndum, an crcdat se

absolvi, quam an sit vere contritus. Item, idem cxprcsse dicit de accessuro ad

venerabilc sacramcntum eucharistiae, in sermone dc prcparatione ad eucha-

ristiam. Improbat etiam modum examinandi conscientiam, contra c[apitulum]:

Quem poeni, ct canones consilii generalis in c[apituIo] : Omnis utHusque

sexus, de pe[nitcntia] et re[missione]. Circa confcssionem : Non sunt confi-

tenda omnia mortalia, quia impossibile est ut omnia mortalia cognoscas, ad

impossibile autem nemo obligatur. Addens, quod solum manifesta mortalia

in primitiva ecclesia confitebantur iuxta illud Apostoli : Manifesta sunt opera

carnis. Et de accidentia dicit : Nescio an sit vicium confitcndum; credo quod
non, quia est spiritualis defectus, Deo soli, qui ct solus ibi mederi potest,

aperiendus. Item alibi dicit : Et si non sit necessarium confiteri sacerdoti. si

fratrem non cxcuiiaueris accusatum, foedatum falso testimonio, oppressum
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adulatione vel detractatione forte contentus quod tu non ea feceris, certe

coram Deo argueris reus tam impii silcntii, ct male ociantis linguae quae in

hanc fratris tui neccssitatem tibi data est. Circa vero satisfactioncm dicit,

quod nuUam poenam exigit Deus remissa culpa, quam sacerdos possit tollere

vel minuere, quia talis pocna secundum diuinam iusticiam debita, nulla cst,

aut si aliqua sit, non potest ab homine tolli, quia, ut inquit, hoc esset mutare

ius diuinum. Circa mandata Dei dicit : Deus ligat hominem ad impossibile, et

quod diuino pracccpto tcnemur ad non habendum fomitem peccati, quem quia

habcmus, et in hac vita carcre non possumus, scmper pcccamus. Item quod

omnes filii Adae sunt ydolatrae, et infra : Si hoc praeceptum seruaremus,

nulla est superbia, nulla radix peccati, nullum initium peccati, ac per hoc

nulla peccata essent, sed pax, amor, etc. Addens quod non in hac vita

sperandum est, ideo semper manemus peccatores, et huius praccepti trans-

gressores, solo hoc sacrificio salui, quod hanc transgressionem non igno-

ramus neque negamus. Item dicit quod virtutes morales et scientiae specula-

tiuae sunt peccata et errores, in peccatoribus, quia fiunt necessario ex corde

malo ct nondum sanato pcr gratiam. Et multa alia passim inserit, aeque vel

magis absurda et erronea. Item varias propositiones suspectas et periculosas

inducit de Purgatorio, ut quod animae in Purgatorio sine intermissione

peccant in eo quod horrent poenas et quaerunt requiem, et ad suas assertiones

erroneas confirmandas, auctoritates sacrae Scripturae ad sensum perversum

trahit. Similiter et verba doctorum tam veterum quam modernorum corrumpit

ac pervertit.

Propter quae censemus librum ipsum ac omnes et singulos tractatus eius in

quibus haec vel horum aliquacontinentur, damnandos.Ac deinde librum et trac-

tatus doctrinaliter damnamus, tanquam communitati fidelium no,ciuos, verae et

sacrae doctrinae aduersos, et de medio tollcndos censemus ignique cremandos,

et autorem ipsum ad reuocationem et abiurationem supradictorum cogcndum.

In quorum praemissorum veritatis testimonium praesentes litteras exinde

fieri et per notarium infra scriptum subsignari mandauimus, sigillique ante

dictae nostrae Facultatis theologiae iussimus appensione communiri.

Acta fuerunt haec Lovanii, Leodiensis diocesis, in ecclesia collegiata sancti

Petri Lovaniensis, in loco capitulari inferiori ibidem, sub anno a nativitate

Domini millesimo quingentesimo decimo nono, indictione septima, mensis

Novembris die septima, inter nonam et decimam horas ante meridiem,

pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri Leonis, diuina

prouidentia papae decimi, anno suo septimo.

De mandato dominorum Decani et aliorum magistrorum nostrorum dictae

Facultatis, Joannes van Hove (1), notarius.

Drukje van Februari 1520, verschenen bij Dirk Martens te

Leuven, berustende op de Bibliotheek der Hoogeschool

van Leiden. — De veroordeeling der Leuvensche Faculteit

is reeds afgedrukt bij Duplessis d'Argentre, Collectio

judiciorum, deel I, stuk II, blz. 359-361 (zie ook Henne,

deel IV, bladz. 292) en De Ram, Disquisitio Mstorica de iis,

quaecontra Lutherum Lovanienses theologi egerunt, hlz. 4-9.

(1) Bij Duplessis d'Argentre heet hij Johannes Von Hoft.

ANNO 1519 17

27.

JolO, Decemhcr 4, Pampeluna(Spanje). Brief van Adriaan

van Utrecht, kardinaal van Tortosa, aan de godgeleerde Faculteit

van Leuven over Luther's ketterijen en hunne veroordeeling door

deFaculteit. — Uit eenen brief van 7 November 1519, aan hem door

de Faculteit gericht, heeft Adriaan vernomen met welken ijver de

godgeleerde professors van Leuven tegen die verfoeilijke dwalin-

gen zijn opgetreden. Daarover wenscht hij hen geluk. Onder-

tusschen raadt hij hun aan de uittreksels uit Luther's kettersche

schriften stipt en letterlijk aan te halen in hunne veroordeeling

daarvan. Ook roept hij hunne aandacht op eenen misslag van den

afschrijver in het coucept dier veroordeeling, welke hem in Spanje

gezonden werd. Weldra hoopt hij in de Nederlanden terug te

zijn om mondeling met hen te kunnen handelen.

Spcctabilibus et pracclarissimis viris magistris nostris Dccano ct Facultati

thcologiae Lovaniensi amicis tamquam fratribus c[piscopus] P[anipilonensis]

v[ester] amicus ctconfratcr A[drianus], car[dinalis] Dcrtusensis.

Spcctabiles paeclarissimi magistri nostri, amici charissimi, littcras vestras

vii Noucnibris ad me datas, xxvi eiusdcm accepi, quibus plane cxplicatis, quae

sit vobis crga Christum atfectio, et quis erga sanctissimam cius lidem

zelus. Vidi errores, quos ex diuersis scriptis et tractatibus Lutheri sacrac tlieo-

logiae magistri annotatos ad me misistis, quae sane tam rudes ac palpabiles

haerescs mihi prae se ferrc videntur, ut ne discipulus quidcm thcologiae ac

prima eius limina ingressus ita labi morte potuisset. Et ex hoc maximc hae-

reticum sc probat, quod paratum se profitctur ignem ac mortem pro illis

subire ct omncm contra sapientem hacreticum esse. Tacco causas, quibus de

singulis articulis dcclarari posset, quemadmodum haeresim contineant, ut

prolixitatem vitcm in rc non ambigua nec necessaria. Miror valde quod hoc

tam manifestc tamquc pertinaciter in fide errans ct suas haereses omniaque

ditfundens impune errare et alios in perniciosissimos errores traliere impune

sinitur.

Vos certe bene ac laudabiliter facitis, quod pestiferis hominis dogmatibus

(quantum in vobis est) obviam itis, doctrinalis condemnationis antidotum illis

opponcndo, ne illius errata etiam non involent, neve rci sitis apud Dominum
animarum, quae occasione pervcrsae cius doctrinac pereunt, quemadmodum
fieret nisi eiusdcm doctrinae falsitatem ac perniciem ccnsura vcstra ac vcri-

tatis manifestatione monstraretis. luxta illud Salvatoris : •• Qui non cst mccum,

contrame cst, et qui non colligit mecum, spargit. "

Sed illud inprimis prouidere dcbetis, ut in condcmnationc pcr vos publi-